Mauri-
cis Augu-
stā deditio
ne capit.
 Calendis Aprilis, Mauricius atque socii,
 Vindelicorum Augustam obsident, & tertio
 die ditione capiunt, ut sequenti libro dice-
 tur. Aprilis die quinta, legati Vuirtembergici,
 vocati in ædes Toletani, veniunt, adductis
 theologis duobus, ut erant iussi, Brentio, &
 Ioanne Marpachio, Argentinensi. Piætavius
 incipit, & primo quidem de suo studio ac vo-
 luntate, deinde de Crescentii valetudine, &
 quemadmodum, nisi illo præsente, nihil age-
 re collegæ voluissent atque etiam Patres, de-
 monstrat. Illi quum deliberassent, agnosce-
 re se studium ipsorum atque diligentia aiunt,
 veruntamen longè aliud expectasse, magisque
 certum ad sua postulata responsum, quod suis
 renūtiarent. Nunc verò, quum ita res habeat,
 capiendum sibi esse consilium ex tempore.

Postridie, maxima celeritate, nuntii & li-
 teræ venerunt, captam esse Augustam, & prin-
 cipes recta contendere ad alpes, ut aditus om-
 neis & claustra viarum occupent. Itaque mox
 fuit per agrum omnem Tirolensem, imperata
 militia, & copiæ conductæ militum, & iussi o-
 mnes OEnipontem conuenire. Iam autem
 omnes abierant Episcopi Germani: solùm re-
 stabat Spirensis & Monasteriensis vicarii. Eo
 allato nuntio, statim Episcopi Itali profugiūt,
 Athesi flumine secundo deuetis impedimé-
 tis. His ergo rebus commoti Wirtembergici,
 quum iam vltro concilium dilaberetur, orato-
 res,

res Cæsar is adeunt. Et ab his dimissi, meridier discedunt, & horis aliquot post, cardinalis Tridentinus illis occurrit, qui Brixna celeribus eis Tridentum petebat: & quum Wirtembergicos esse audiret, de Brentio perconstatus, humanissimis verbis compellat. Biduo post, occurrunt eis Ferdinandi regis filiae, quæ per OENipontem petebant Brunecum, quod est ad Venetorum fines in alpibus oppidum. De patribus antea diximus, quomodo non eodem spectarent. Hispani quidem Episcopi videbantur praeceteris esse diligentiores: ex Germanis quoque non in nulli pre se ferebant, opus esse multa reformatione: sed eorum, qui omnium optimi sentiebant, haec erat mens, ut Ecclesiæ disciplina & mores emendarentur, ut luxus, ambitione, & parum honesta vita exempla tollerentur, ut suam quisque procuraret Ecclesiam, & singuli quidem singulas obtinerent, neque plures vni permitterentur. Ad haec cogitabant etiam, ut quidem apparebat, pontificis Romani potestatem intra certos fines includere, nec illius aula tantum facultatis in omnibus prouincias attribuere. Haec & id genus alia quadam, reformationis vocabulo comprehendunt, & ea quidem fatentur ad se propriè pertinere, ac emendationem postulare. Sed quantum ad doctrinam pertinet, nec errorem agnoscebant ullum, nec errare posse concilia statuebant, & aduersarios in sua demum castra transituros, co-

cili: quoque parituros putabant. Ad calendas Maii designatus fuerat dies cōcessui. Re verò desperata, qui supererant Patres, conueniunt, & propter regum principumque discordias, in biennii tempus concilium extrahunt, & amplius eò, si fortè dissidia non cōponantur. Fuit hoc Aprilis die vigesimo nono, & iam cum Galliae rege Pontifex transegerat. Paucis deinde lapsis diebus, Cæsar is etiam oratores abeunt. Crescentius verò legatus, valetudine detentus hærebat. Qua coepit occasione Crescentius legatus ægrotare, constitueram silentio præterire, quod suspicio erat in eius intuidam esse cōfitemendum: sed quoniam ipsius amici ac familiares qui decumbentem aliquando consolati sunt, ita referunt, addendum esse putauit. Martii die vigesimoquinto, scribendis literis ad Pontificem valde fuerat occupatus, & laborem ad noctem usque cōtinuauit. Ibi surgens, ut sese reficeret, ecce visus est illi canis quidam ater, unusita ta magnitudine, flammantibus oculis, auribus ad terram propè demissis ingredi, & ad ipsum rectâ contendere, deinde sub mensam dilabi. Perculsum & obstupefactus, ubi demum sese collegit, famulos inclamat qui erant in anteriore cubiculo: iubet ad ferri lumen, & inuestigari canem: quum autem nusquam appareret, ne in vicino quidem conclavi, grauem suscepit cogitationem, & in morbum incidit, ut ante dixi. Moribundus etiam, subinde suis ac-

*Causa æ-
grotationis
Crescentii.*

cla-

clamasse fertur, ut canem, qui lectum consenseret, arcerent.

LIBER XXXIII.

Vemadmodum in postremo Germaniae conuentu belli Magdeburgensis administratio, communis concilio Cæfaris & reliquorum ordinum missa fuerit Mauricio, suprà diximus. Eo durante bello, quod fuit annum: ille qui copias haberet in sua manu, rationem inire cœpit liberandi Lantgrauii socri, quum eousque Cæsarem hac de re frustrâ non semel interpellasset. Chatis igitur per ius ^{Mauricii} _{pro Lant-} _{grauio cu-} _{ra.} iurandum in suam fidem adactis, & facta pace cum Magdeburgicis, & Oenipontem missa legatione, sicut libro superiori docuimus, Gallicæ regem foedare sibi coniungit, & datis obsidibus vtrinque cauetur, & scriptis editis belli causam explicandam esse placet, ut sibi multorum animos adiungerent. Albertus etiā Brandenburgicus, clam in Galliam profectus ad regem, huic negotio totum se dabant. Interca milites, tam ii, qui Magdeburgum propugnauerant, quam qui circumfederant, Mullusii, viciniisque in locis hyemabant, multumque damni dabant Nortusianis & Erfurdensibus. Eius rei causam quum Cæsar ex Mauricio, qui totius belli dux fuerat, perquireret, responsum tulit, ob non soluta stipendia tumultum fieri. Hanc enim subiecit causam, quum ei reuera militarent, & tacite sacramento deuincti essent.

Mauricii
ad ordines
literæ.

Primo statim vere, suis opportunè reuocatis, militum cœpit habere delectus, quos magno si lentio per hyemē collegerat, & ad omneis Imperii ordines euulgatis literis, in rebus humaniis nihil sibi tam esse charum dicit atque concordiam: sed imprimis optare se, religionis fieri conciliationem iuxta Prophetarum & Apostolorum doctrinam, cuius quidem rei spē ad uersarii sāpe fecerint, tum priuatim, tum publicis quoque decretis: sed nihil esse præstiuū, & illos non modò secus interpretari iam pollicitationes illas atque decreta, verum etiā tollere in vniuersum atque rescindere. Hoc etiā dixisse, non nullis, nisi mos ipsis geratur, non es se, quod superioribus promissis magnopere quis fidat aut innitatur. Etenim tunc, quum illa promiserint, aliam fuisse temporis cōditio nem: nunc autem obtemperandum esse. Futurum alioquin, vt in eos, qui recusent, animaduertatur. Nam huc pertinere, quod concionatores & Ecclesiæ ministros, extra fines imperii passim eiiciunt, & non solum legitimi, sed ne Pontificii quidem concilii decretū expectant, & ab ipsa statim executione rē ordiuntur: qua propter etiam si mentis & conscientiæ seruitutem hanc armis ab se suisq; depelleret, non sibi posse dari crimini. Alterū, de quo sermonem instituerit, ad socerū Lātgrauiū spectare, qui contra fidem datam detineatur captiuus. Tertium, & præcipuū quidē illud, ad omneis, &

ad

ad cōmunem omnium parentē Germaniā pertinere, cuius hercle miserrima sit cōditio. Nā cōtra leges atque pacta militem externū adductum esse intra fines Imperii, qui multis nunc annis inueterauerit, & paſſim in agris & oppidis, aliorum fortunas exhauiat, & omne genus libidinis exerceat. Adhac, inueniri subinde no uas rationes exigendā pecunię, & prīscā libertatem non vno modō labefactari, nec vlli ordinī, ne septemuiris quidem Electoribus, in eo parci. Albertus autem Marchio Brandenburgicus, in eandem propē sententiam scriptum edit, & opprimi queritur Germaniæ libertatem ab iis ipsis, qui tueri illam ex officio debebant & aplificare. Galliæ quoque rex, editis literis, hoc potissimum se spectare dicit, ut constituta religione, proſit Reipublicæ, maximè autē amicis. Hoc scriptum, typis excusum, & editum lingua populari, præferebat in fronte pileum inter duos pugiones, idque symbolum esse libertatis, ascriptum erat. Deinde suberat titulus regis, qui se libertatis Germaniæ & principum captiuorum vindicem nominabat. Hoc symbolum nonnulli repertū in vetustis numismatis, & à percussoribus C. Cæſaris usurpatū fuisse dicunt. Hæ Principum, & regis literæ, per Germaniam diſseminatæ, ſpem in aliis, in multis verò ſolitudinem atque timorem exccitarunt. Mauricicus, qui diſsimulanter ageret omnia, calendis Martii cōuentus agit ordinum

suæ ditionis, & inter alia proponit, quia citeatur à Lantgrauii filiis, vt se sistat, non sibi lice-re tergiuersari diutius, aut illorū expectatio-nem fallere: discessurum igitur ad illos fidei seruandæ causa. Pareant autē interea morem-que gerant Augusto fratri, quem sibi per suam absentiam legauerit, & ad finium defensionē copias cogant, ne quid imparatis accidat. Re-bus autem domi constitutis, & consiliariis ali-quot adiunctis Augusto fratri, paruo cum co-mitatū contendit ad illas, quas per Turingiam habebat copias, & progressus, Lantgrauii filiū operitur. Lantgrauii filius productis copiis, quum decimo octauo die Martii venisset Erle bachum, adesset etiam orator Gallicus Fraxi-neus, à Francofuriis inter alia petūt vterque per literas, ne Cæsar is vllum admittant præsi-dium. Et quanquam illi non satis apertè nec i-doneè respondebant, tamen quia progredien-dum erat, nihil est actum aliud. Sexto pōst die Mauricio sese coniungit. Deinde per Ro-teburgum, Dingelſpeclum, Norlingam, ma-gna celeritate petunt Donauerdam. Roteburgi sese coniungit ipsis Albertus Marchio Brā-deburgicus, cum suis tūm equitum tum pedi-tum copiis. Quacunque transirent, suam in po-testatem redigunt oppidanos, & iis quos ante-a Cæsar delegerat abrogatis, nouum insti-tuunt magistratum; simul pecuniam illis im-perant

perant atque tormenta. Et quia præsidio non
magno tenebatur Augusta: deinde, quod iis
ipsis ferè diebus muri pars quædam atque val-
li collapsa fuit, maximis itineribus, & ultima
die Martii, ne nocturno quidem intermisso
tempore pergunt, & calendis Aprilis ad me-
ridiem eò perueniunt, & factis decursionibus
hostile signum edunt. Erant in urbe missu Cæ-
saris ad quatuor signa peditum: sed quum op- *Augusta*
pidani quarto post die deditonem fäcerent, *Prim.de-*
discedendi fuit illis facta potestas. His ferè *diu.*
Salernita.
diebus princeps Salernitanus, per occasionē *deficit à*
dissidii cum Prorege Neapolitano, deficit à *Cæsare.*
Cæsare, Galliamque petit. Dum hæc in Ger-
mania geruntur, Galliæ rex ingenti cum exer-
citū progressus, Tullum & Virodunum, ad
Galliæ fines oppida Imperii capit: deinde Lo-
tharingiam petit, & Principem puerū in Gal-
liam mittit, circiter nouem annorū, quantún-
uis deprecante matre vidua, suāmque filiam
in matrimonium ei spondet. Dùmque his re-
bus ipse detinetur, legatus eius Cōnestablis,
Annas Mōmorancius, qui primā aciem duce-
bat, Metim urbē Imperii celebrē occupat. A-
prilis die decimo, quū & modicum esset intus
præsidium, & Galli multa pollicerentur, & i-
psorum libertatis retinendæ causa, Regem
arma sumpsisse dicerent. Capta Augusta,
& veteri restituto Senatu, quē Cæsar abole-
uerat, iure quoque suffragiorū reddito tribu-

cc. iii.

Prin. VI-
mam obſi-
dent.

bus, confederati Principes Vlmam recusan-
tem ipsorum fœdus, contendunt. Quò quum
Aprilis die duodecimo venissent, vrbem ob-
equitant. Cùmque tormentis peterentur, iniu-
riarum sibi satisfieri, & aureorum millia tre-
centa eo nomine postulant, iſque denegatis
hostiliter agunt. Mauricius autem illinc pro-
fectus, Lincium petit Austriae oppidum, vt de
pacis conditionibus ex Ferdinando cognos-
ceret. Is enim de voluntate Cæsaris interce-
debat. Deinde Cæsar præcipuos Germaniae
principes literis erat hortatus, darent operam,
vt incendium hoc restinguatur, & pacis ini-
rentur rationes, cui minimè sit ipse defuturus.

Aprilis vltimo die Principes ad Danu-
bium reuertuntur, miliaribus aliquot infra
Vlmam. Interea Brandenburgicus Albertus
Vlmensium vicos & oppida vastat incendiis,
& pecuniam extorquet, & ipsorum arcem
Helfestænum excelsø loco positam capit.

Calendis Maii Lāntgrauii filius & Ioannes
Albertus Megelburgius Gundelingam tra-
ducunt copias, & totos ibi dies octo Mauri-
cium ab Austria reuertentem expectant. Qui
quum venisset, postridie recensetur exercitus
Ott. Pal. ad Laugingam, Ottonis Henrici Palatini op-
recuperata
prouincia. Nam & huius prouinciam recuper-
uerant à Cæsare posseslam, & episcopum Au-
gustanum finibus eiecerant. Et Palatinus qui-
dem Otto, fœderi ſeſe coniunxit illorum. In-
de

de conuerso itinere petunt alpes. Colligebat
interea Cæsar copias ad alpium radices, quæ
Rutæ oppido conueniebant. Galliæ rex
per Lotharingiæ fines cum exercitu venit Ta
bernas, Maii die tertio, quatuor ab Argento
rato milliaribus, oppidum ditionis Episcopi.
Postulauerat ab Argentinensibus antea, vti
rebus necessariis exercitui subuenirent. Ea de
causa missi fuerunt ad eum legati, Sarburgum,
septem ab vrbe milliaribus, qui certum fru
menti modum atque vini deferrent. Sed Con
nestablius ferè pro nihilo ducebat quod erat
oblatum. Occupata Lotharingia, & vrbe
Meti, Argentinenses è vestigio conscripserant
ad quinque circiter militum millia, præsidii
causa, deinde multa tum publica tum priuata
ædificia circum vrbum & hortos & arbores,
& quicquid omnino vel prospectū impedi
bat, vel hosti poterat commodare, demolie
bantur: & qua parte cumprimis erat ne
cessē, nouam vrbis munitionem instituebant.
Id permolestè Gallis accidit, & in colloquio
posteriori Connestablius hoc ipsum ad lega
tos minimè dissimulabat. Creditur enim
spem illos propè certam cōcepisse, vt quem
admodum amicitiæ quadā ostentatione, Me
tim ingressi fuerant, sic etiam ab Argentora
to non excluderentur. Quum autem scirent
munitissimam esse vrbem, & tanto præterea
studio viderent ad defensionem omnia para

ri, mutato, vt est credibile, consilio deflexerunt, & Maii die septimo promotis castris Haganom, inde Winsleburgum petebant. Huc ad Regem venerunt legati à Palatino principe, à Moguntino atque Treuirensi collegis, à Cliuenſi ac Wirtembergico, qui reipublicæ causa Wormaciæ nuper conuenerant. Eorum hoc erat postulatum, vt ab agrorum vastatione Rex abstineat, & miseræ multitudini parcat: & quandoquidem libertatis Germaniæ causa belligerari se profiteatur, vt fistat exercitum. Eodem ipso tempore, quod fuit undecimo die Maii, literæ fuerunt ad Regem allatae Mauricii, quibus præscriptū erat quid esset actum Lincii: simul petebat Mauricius, vti Rex, quem ipse quoque comprehendi voluisse in actione pacis, explicaret, quibus conditionibus vellet cum Cælare pacisci. His acceptis literis Rex, cui præter spem hoc accidisse putatur, biduo post castra mouet, & relictâ Germania Lotharingiam denuò petit.

*Roff. C. Cap.
rafaſt.* In Germaniam Rege profecto, Cæsar is copiæ Belgicæ Martino Roffemo ductore, Campaniæ Gallicæ fines longè latèque vastabant incendiis. Reuersus autem in castra Mauricius, alpes vna cum sociis petit, vt antea diximus: & cùm propius eō venisset, Gallici oratoris hortatu statuit eos adoriri milites, quo s iis locis Cæsar cōscribi iusserat. Et cum pediatatu progressi, ducētis tantum adhibitis equitibus

*Postulata
Princi. ad
Regem.*

tibus, Fiesam contendunt: & quum Ruta non
procul abessent, ad viarum angustias deue-
niunt occupatas à milite Cæsariano, circi-
ter octingentis, cum duabus machinis, quas ap-
pellant campestres. Impressione autem facta,
quum in eas angustias penetraffsent, loco deii-
ciunt hostem, qui fuga dilapsus, iis qui prope
Rutam castra fecerant, timorem ac trepidationem adfert. Principes è vestigio secuti, im-
petum in illos quoque faciunt, ac demùm pro-
fligant. Altera luce pergunt ad eam, de qua
nō semel diximus, arcem Erebergum, cám-
que deditione facta capiunt: Mauricius dein-
de magno fuit in discrimine. Quum enim
progreedi vellet, milites illi quibus præerat
Rifeberga, recusabant, nisi stipendium ipfis
extarordinarium ob captam arcem pendere-
tur. Id autem iniquū esse dicebat Mauricius,
& simul è sediosis vnū, qui præ cæteris forti-
ter clamabat, cōprehēdi iubet. Ibi verò cæteri
omnes non hastis modò, sed tormētis etiā ma-
nuariis emisis illū petūt, ita quidē, vt celerrima
fuga vix ægrè vitā seruaret. Cæsar autē v-
bi de capto Erebergo cognouit, noctu maxima
celeritate tumultuariè discedēs Oenipon
te cū Ferdinādo fratre, qui persuadēdæ pacis
causa nup eò venerat, & per alpes quā Tridē
tū itur, ad lœvā deflectēs, Villacū, quod est in
Carnis oppidū ad Drauū flumen, sese recipit,
quum Saxoniae ducem, Ioannem Fridericum,

Seditio in
castr. Max.

Cæs. fugia.

Saxonic toto iam quinquennio captiuum, paulò ante
Dux liber dimisisset, ne videlicet hostis ad suam gloriam
tati restitu- istud referret: quod quidem ipse captiuus e-
tutus. tiam minimè volebat. Liber factus, nihilomi-
 nus Cæsarem, quo cunque iret, comitatur.

Vbi venit Oenipontem Mauricius, qui-
 quid ibi repertum est rerum Cæsaris & Hispano-
 norum, & cardinalis Augustani, direptū fuit.
 Ferdinandi regis autem atque ciuium bonis
 nihil est datum damni. Quum Iunii die
 septimo principes promulgassent literis, quin-
 to pòst die, ministros Ecclesiæ loco restituunt,
 & concionibus denuò præficiunt, summa cum
 populi voluntate atque lætitia. Prius, quām
 Mauricius rediret Lincio, Brandenburgicus
 Albertus, digressus cum suis copiis, Wolfgango,
 Teutonici, quem vocant, ordinis magistro,
 direptionibus & incendiis plurimùm damni
 dat, & quum ab eo pecuniam exegisset, in No-
 ribergensium fines transit. Exercitus eius erat,
 equitum ad duo millia, peditum signa vndeui-
 ginti. Quimque responsum, quale voluit, non
 ferret, à Norimbergensibus, arcem Lichtenau-
 um & adiunctum oppidum diripit, incendit,
 funditus euertit, æquatque solo, & quum op-
 pidanis pecuniam imperasset, in suam & Geor-
 gii Friderici patruelis ditionem illos per ius
 randum adigit, & urbem obsidet. Itaque Lät-
 grauji filius, equitum duas cohortes, quas in
 Wolfgangum, ordinis Teutonici magistrum
 ei attri-

ei attribuerat, ilicò reuocat, & ad se redire iubet, maxima cum illius offensione. Truculentū ergo bellum orditur, & vicos illorum ditionis ad centum, castella verò, ciuiumque villas ad septuaginta, simulque templa, quum ea disponiasset, sylam insuper, quam habent amplissimam, quæque non ipsis modò, sed & finitimiis materiem atque ligna subministrat, incendit, & ad ter mille iugera exurit. Vicinis autem, ex nobilitate, & aliis iam antè, nisi parerent, bellum denuntiauerat, imprimis autem episcopo Bambergensi & Wirciburgico, quos etiam in hoc rerum statu ad grauiissimas conditiones adegit. Et Bambergensis quidem, vt se suam-
Bambergē
que prouinciam periculo iam imminenti sub sis pacem
duceret, pacem ab eo maximis iacturis rede-
mit. Nam suæ ditionis oppida & praefecturas
ad viginti, coactus fuit ei dare, confectis ea de
re literis Maii die vnde uigesimo, simulque cli-
entelas & beneficiarios omnes ei permittit.
Wirciburgicus autem aureorum millia ducen-
ta viginti dependit, & simulcius debita, quo-
rum erat summa circiter trecenta quinqua-
ginta nummum aureorum millia, in se reci-
pit & persoluere policetur. Pacis hæ fuerunt
leges: Sed tandem legatis ciuitatum Sueviæ &
ipsius Mauricii intercedentibus pax inter Al-
bertū & Norimbergicos est constituta his con-
ditionibus, aureorum millia ducenta depen-
dant: tormenta magna sex, instructa rebus o-
mnibus tradant: Principes confederatos, vt

Augustani, fauore prosequantur: ipse vicissim illis ablata restituat. Itaque sub vigesimum Iunii diem, vrbis obsidio totius propè Germaniae celeberrimæ potentissimæque, & rebus omnibus instructissimæ, sed & imprimis munitæ, soluitur. Galliæ Rex, Germaniæ finibus egressus, tripartito demum exercitu Walderfin provinciis Cæsar dñm dat.

Rex Gallie
provinciis
Cæsar dñm dat.

gam venit, quod est ad Saram flumen, Lotharingicæ ditionis oppidulum. Ibi consociatis copiis, vigesimo quinto die Maii progressus, & trajecto Mosella flumine, quum in Lueburgicum agrum venisset, populationibus & incendiis omnia vastat, exemplo Rossemi prouocatus, ut quidem ipsi ferebant. Mauricius tractandæ pacis causa Passauium se contulerat, vt diximus. Ibi actione repetita Linciana, Calédis Iunii, copiosius omnia proponit & explicat, quæ quum ad Cæsarem imprimis pertineant, petit vt iam emendentur, imperioque sua restituatur dignitas, nec aliis, vt eam ludificent atque despiciant, permittatur. Intercessores, communicatis consiliis, ea postulata nihil habere iudicabant iniqui: sed tamen vt Cæsari & suis constaret honos, & ed facilius persuaderi posset, nonnulla, quæ publici status emendationē attingunt, ad communem imperii conuentum posse referri censerent. Ereberg capto, direptòque post Oeniponte, diximus quemadmodum locii Principes, itinere conuerso, per alpes, ad exitum Maii redierint

Fies-

Fießam. Inde profecti, Iunii die vnde uigesimo, cum copius omnibus ad Eistetum castra ponunt, quod est Bauariæ finitimum oppidum Episcopale, magnoque desiderio neque fine solitudine Mauricum expectant. Qui cùm tandem eò venisset, quo loco res versaretur, ostendit, & ultima Iunii die per dispositos equos illinc Passauium reuolat, ut ad constitutum diem adesset. Socii vero Principes motis postridie castris, quarto post die Roteburgum, quod est ad Duberum flumen, Franconia vicinum oppidum, perueniunt. Albertus autem Marchio suum institutum nihilo fecius urgebat, & ad pacem adacta Norimberga, nobilitatem etiam & ordines iis locis imperata facere cogebat. Nam etsi communem causam agebat initio, sicut edito scripto factum se professus fuerat, tamen non erat eius federis, & soluta Vlmæ obsidione, cœpit quo dammodo suum priuatum agere negotiū, vel quod vni sibi vellet acquirere quicquid belli dedisset fortuna, vel quod Mauricii factum improbarēt, vel quod à Galliæ rege solicitatus, alio spectaret. Deinde in Archiepiscopi Mogūtinī fines progreslus ad Mœnum flumen plurimum damni dat, incendiis atque rapinis, & ingentem pecuniaæ vim ab eo postulat. Cumque nonnulli intercederēt, neque tamē de summa cōueniret, Mogūtinus, in Rhenu ante demer

Albertus
sibi vni bel
lum gerit.

sis maioribus tormentis, quinta Iulii, die discedens, fuga salutem petit. Passauium ubi venit Mauricius ad diem, Cæsar is fuit allatum postridie responsum ad Ferdinandum regem. Is deinde, facto confessu, Cæsarem quidem ait, quid suæ sit sententia, scripsisse, verum in plerisque non assentire.

Sed tamen quò videri possit, quantopere pacem ipse cupiat, & quām benē consultum esse velit Germaniæ, profecturum se magna celeritate ad Cæsarem, neque dubitare, quin ei persuadeat. Ferdinandus rex, ad diem, qui fuit Iulii dies X III. Passauium reuersus, quæ Cæsar is esset in singulis rebus voluntas, intercessoribus ostendit. Itaque pridie calendas Augusti, præter multorum expectationem, de summa rei transactum est. In reliquis, ad persuadendum comparatis argumētis, hoc etiam erat, cogitet secum, nisi conditiones admittat, quantum ei periculum incumbat & à Cæsare, qui firmissimum iam habeat exercitum, & ab eius patruele Ioanne Friderico, quē libertati restitutum, Cæsar propediem fit remissurus domum. Cogitet quoque Lantgrauii filius, in quantum discrimen sit & parentem captiuum & omnem Prouinciam adducturus.

Iulio mense, Galliæ rex, captis aliquot Lücemburgicæditionis oppidis, ut suprà demon strauimus, exercitum in Atrebates adduxit, sed nulla re memorabili perfecta, quò militem

ex

ex labore & contagione reficeret, copias dimisit, ac domum ipse reuertit, iis locis, quæ cepisset, præsidio munitis & opere. Albertus Mar- Albertus
chio, qui Francofurtum sociis aduentantibus, presbytero
in via sese coniunxerat, relictis illis ad obsidionem, Rhenum petit, & Wormaciā atque Spiram in suam redigit potestatem, imperata pecunia simul & tormentis. Quocunque veniret, sacrifici vel iam antè profugerant, vel mutata veste, professionem & ordinem suum disimulabant. Et cùm per Franconiam aduentaret exercitus, Episcopi vicini ac reliqui eius ordinis præfecti, fuga sibi salutem petebant. In hoc autem ipso temporis puncto certior factus Albertus, ad pacem spectare Mauriciū, relicto Spiræ præsidio, Francofurtum rediit cum copiis, & obsidionem, à qua Mauricius, facta iam pace discesserat, vrget, positis castris ad diuersam oppidi partē, cis Mœnum flumē, loco paululum editiori, vnde tormentis commodissimè resagi poterat. Pacificationem autem hanc indignissimè tulit, déque Mauricio loquebatur admodum odiosè, neque voluit cōprehendi. Molestè quidem Rex transactiōnem tulit: sed quum Lantgrauio magnum esse periculum audiret, nisi pactio fieret, assensit, & obsides in Germaniam saluos remisit.